
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N.  DPE004/32       DEL  19.04.2019 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica 

SERVIZIO: Reti Ferroviarie, Viabilità e Impianti Fissi 

UFFICIO: Viabilità 

OGGETTO: Programma Triennale della viabilità di interesse regionale 2008-2010 – Tabella B.2 (annualità 

2009) – Intervento n. 4 denominato «Lavori urgenti di sistemazione generale della S.P. n. 10 

“Peligna” dal K. 22+800 al Km. 23+655 (Innesto S.S. 17)». 

Importo complessivo del progetto € 800.000,00. 

  

CODICE CUP: F97H11001950002 

 

Erogazione del saldo pari ad  € 85.521,95 in favore della Provincia di L’Aquila. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto il D.P.C.M. 22.12.2000, con il quale, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, sono 

stati trasferiti i beni e le risorse finanziarie, umane e strumentali e organizzative alla Regione Abruzzo e alle Province in 

attuazione della legge 15 marzo 1997 n. 59, per l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 99 del D.Lgs. 31.03.1998 n. 112; 

 

Vista la L.R. 03.03.1999 n. 11 modificata dalla L.R. 31.07.2001 n. 35 che: 

 trasferisce al demanio delle Province territorialmente competenti le strade già appartenenti al demanio statale 

elencate nel D.P.C.M. 21.09.2001, unitamente alla progettazione, costruzione, manutenzione e gestione delle 

stesse; 

 riserva alla Regione le funzioni di programmazione e coordinamento degli interventi sulle strade di cui al 

D.P.C.M. 21.09.2001; 

 istituisce un fondo unico, dove confluiscono le risorse finanziarie trasferite dallo Stato per                                    

finanziare tutti gli interventi strutturali e non sulla viabilità definita di interesse regionale; 

 

Vista la delibera n. 101/4 del 29.04.2008 con la quale il Consiglio Regionale approva il Programma Triennale 

della viabilità di interesse regionale 2008-2010 e incarica il Dirigente del Servizio Viabilità di provvedere con 

successivi atti all’esecuzione del Programma Triennale; 

 

Considerato che nella tabella B.2, degli interventi finanziati per l’anno 2009, allegata al verbale del Consiglio 

Regionale n. 101/4 del 29.04.2008, al 4° posto figura l’intervento denominato «Lavori urgenti di sistemazione 

generale della S.P. n. 10 “Peligna” dal K. 22+800 al Km. 23+655 (Innesto S.S. 17)» per un importo ammesso a 

finanziamento di € 800.000,00 a valere sui fondi del capitolo 172334 della U.P.B. 06.02.002; 

 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 134/DE1 del 18.11.2009 è stata impegnata in favore delle 

quattro Amministrazioni Provinciali la somma complessiva di € 24.071.251,68, sul capitolo 172334 della U.P.B. 

06.02.002, di cui € 6.017.812,92 a favore della Provincia di L’Aquila, giusto impegno n. 4742; 

 

Considerato che, in relazione al suddetto intervento, la Provincia di L’Aquila ha approvato, con deliberazione 

di Giunta Provinciale n. 157 del 04.10.2010, il progetto preliminare relativo all’intervento n. 4 denominato «Lavori 

urgenti di sistemazione generale della S.P. n. 10 “Peligna” dal K. 22+800 al Km. 23+655 (Innesto S.S. 17)» 
dell’importo complessivo di € 800.000,00; 



Vista la Convenzione, sottoscritta in data 08.06.2011 dal Dirigente ad interim del Servizio Infrastrutture 

Viarie, Intermodalità e Logistica, per conto della Regione Abruzzo, e dal Dirigente del Settore Viabilità Mobilità, per 

conto della Provincia di L’Aquila, che regola l’erogazione del finanziamento di € 800.000,00 alla Provincia di L’Aquila 

per i lavori anzidetti; 

 

Considerato che la Convenzione, all’art. 4 – Modalità di erogazione dei contributi regionali, stabilisce di 

erogare alla Provincia di L’Aquila: 

1) il 15% dell'importo ammesso a finanziamento e indicato nel precedente art. 2, comma 2 nei sessanta giorni 

successivi alla firma della presente convenzione; 

2) il 65% dell'importo ammesso a finanziamento, all'atto di consegna dei lavori corredata da: 

a) dichiarazione motivata del RUP sulla congruenza dell'intervento da realizzare rispetto a quello 

programmato, quale risultante dal progetto preliminare a base dell'ammissione a finanziamento, 

nonché sull'avvenuta validazione del progetto esecutivo ai sensi dell' art. 112 del D.lgs. 163/2006 e 

all'art. 47 del D.P.R. 554/99; 

b) copia progetto esecutivo (in formato cartaceo e su sopporto informatico: file PDF dell'intero progetto; 

file DWG, GEOREFERENZIATO NEL SISTEMA GAUSS –BOAGA FUSO EST, della planimetria del tracciato o del 

tratto interessato dall'intervento con inquadramento territoriale); 

c) provvedimento amministrativo di approvazione del progetto esecutivo, del cronoprogramma e del 

relativo quadro di spesa; 

d) nuovo quadro economico che, risultante all'esito della gara, indichi tra le somme a disposizione, 

l'economie d'asta; 

e) copia del Contratto di appalto e verbale di inizio dei lavori; 

3) il 20% a saldo fino alla spesa effettivamente sostenuta per l'intervento realizzato, purché nei limiti 

dell'importo ammesso a finanziamento, ad ultimazione lavori, dietro presentazione da parte dell'ente attuatore 

della relazione riassuntiva e acclarante i rapporti economici tra questo e la Regione medesima nonché del 

provvedimento di approvazione della contabilità finale dei lavori, del certificato di collaudo o di 

regolare esecuzione; 

 

Dato atto che, in esecuzione della predetta Convenzione, con la Determinazione Dirigenziale n. DE8/93 del 

08.07.2011 è stato erogato,  in favore della Provincia di L’Aquila, il primo acconto di € 120.000,00, pari al 15% del 

finanziamento concesso; 

 

Dato atto: 

 che con nota prot. n. 33820 del 29.05.2014, la Provincia di L’Aquila, nel richiedere l’erogazione del 2° acconto, 

(65% del contributo concesso), ha trasmesso, fra l’altro, il progetto Esecutivo, dell’importo di € 800.000,00, 

approvato con Determina Dirigenziale n. 49 del 07.03.2013, che prevede delle variazioni rispetto al progetto 

Preliminare finanziato; 

 che questa Struttura, con nota prot. n. RA/158269 del 12.06.2014, ha chiesto alla Provincia di L’Aquila 

chiarimenti in merito alle variazioni apportate al Progetto preliminare; 

 che con nota prot. n. 64608, del 10.11.2014, la Provincia di L’Aquila ha esposto le motivazioni a base delle 

modifiche apportate in sede di realizzazione del Progetto esecutivo ed ha chiesto la rimodulazione degli interventi 

di cui all’originario progetto Preliminare, da sostituire con quelli di cui al progetto Esecutivo trasmesso con la 

citata nota prot. n. 33820/2014; 

 che con verbale n. 70/8 del 09.08.2016, il Consiglio Regionale ha approvato la richiesta di rimodulazione 

presentata dalla Provincia di L’Aquila, così come proposto dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 713/C del 

09.09.2015; 

 

Dato atto altresì che con la Determinazione Dirigenziale n. DPE004/89 del 16.07.2018 è stato erogato, in 

favore della Provincia di L’Aquila, il secondo acconto di € 520.000,00, pari al 65% del finanziamento concesso; 

 

Dato atto che la Provincia di L’Aquila nel richiedere l’erogazione del saldo (20%) del contributo concesso per 

i lavori di cui al progetto esecutivo denominato «Lavori urgenti di sistemazione generale della S.P. n. 10 “Peligna” 

dal K. 22+800 al Km. 23+655 (Innesto S.S. 17)», giusta la nota prot. n. 3060 del 05.02.2019 (Allegato 1), trasmette 

relativa documentazione così costituita: 



 Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 26.11.2015, a firma del Direttore dei Lavori, dell’Impresa 

Appaltatrice e del Responsabile del Procedimento, dal quale si evince che l’importo del conto finale risulta di          

€ 506.043,63 con un residuo credito dell’Impresa di € 2.530,22; 

 Determinazione del Dirigente della Viabilità della Provincia di L’Aquila, n.  90 del 06.07.2017, con la quale è stato 

approvato il suddetto Certificato di Collaudo; 

 Relazione Acclarante i rapporti economici tra Regione e Provincia di L’Aquila, redatta in data 25.01.2019, da cui 

risulta che il totale delle somme spese ascende a € 725.521,95 con un’economia di € 74.478,05; 

 Determinazione del Dirigente della Viabilità della Provincia di L’Aquila, n. 20 del 01.02.2019, con cui è stata 

approvata la suddetta Relazione Acclarante; 

 

Considerato che detta somma di € 725.521,95 costituisce il limite del contributo concedibile, per cui a fronte 

di quanto già erogato con le Determinazioni Dirigenziali n. DE8/93 del 08.07.2011 e n. DPE004/89 del 16.07.2018, 

resta da erogare la residua somma di € 85.521,95 (€ 725.521,95 - € 120.000,00 - € 520.000,00); 

 

Ritenuta la documentazione inviata dalla Provincia di L’Aquila idonea a consentire l’erogazione, a saldo, del 

residuo contributo di € 85.521,95 come sopra determinato, giusto art. 4 della citata convenzione sottoscritta tra la 

Regione e la Provincia medesima; 

 

Vista la circolare prot. n. 2843 del 30.08.2001 del Servizio Ragioneria e Credito recante disposizioni per 

l’attuazione della Tesoreria Unica delle Regioni a statuto ordinario (L.388/2000); 

 

Visto l’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010 e ss. mm. ed ii. concernente tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Viste le determinazioni n. 8 del 18 novembre e n. 10 del 22 dicembre, del 2010, dell’Autorità della Vigilanza 

Contratti Pubblici emesse in relazione all’indicata materia della tracciabilità dei flussi finanziarti;  

 

Vista la nota prot. RA/18883 del 25.01.2011 del Servizio Ragioneria Generale avente ad oggetto                     

L. n. 136/2010. Indicazioni Operative per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che in relazione all’indicate disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, l’attività di 

pagamento in parola, non è soggetta agli obblighi di tracciabilità finanziaria come peraltro evincibile dalla 

Determinazione n° 10 del 22.12.2010 dell’A.V.C.P.; 

 

Vista la L.R. 14.09.99  n. 77; 

 

Vista la L.R. 25.03.2002, n. 3; 

 

Visti gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;  

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento e conformità alla legislazione 

vigente; 

 

 

DETERMINA 

 
 di liquidare ed erogare, a favore della Provincia di L’Aquila, la somma di € 85.521,95 (euro 

ottantacinquemilacinquecentoventuno/95), sull’impegno nr. 4742, capitolo 172334, assunto con determinazione             

n. 134/DE1 del 18.11.2009, a saldo del beneficio assegnato relativamente all’intervento indicato in oggetto, come 

disposto dall’art. 4 della Convenzione sottoscritta con la medesima Provincia in data 08.06.2011; 

 di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto fuori dall’ambito di 

applicazione della norma, quale risulta anche dall’interpretazione data dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

pubblici con determinazione n. 10 del 22.12.2010 al paragrafo 2; 

 di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad effettuare il pagamento della somma di € 85.521,95 (euro 

ottantacinquemilacinquecentoventuno/95) in favore della Provincia di L’Aquila da imputare al capitolo 172334, che 

presenta la necessaria disponibilità, mediante versamento alla contabilità speciale n. 60638 accesa presso la 

Tesoreria Provinciale dello Stato di L’Aquila Cod. Sez. 401; 

 di disporre, in attuazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013,  n. 33, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito della Regione Abruzzo, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;  



 di inviare copia del presente provvedimento, per ogni seguito di competenza: 

- al Servizio Ragioneria Generale; 

- al Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica, ai sensi dell’art. 16, comma 11, della                        

L.R. n. 7/2002; 

- al Componente la Giunta Regionale preposto al Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica. 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Geom. Pietro Nozzi 

Firmato Elettronicamente 

 Arch. Stefano Suriani 

Firmato Elettronicamente 

 

 

 

Il Direttore Regionale 

(Dott.ssa Nicoletta Bucco) 

Firmato Digitalmente  


